Pyetje për MF
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	Mbi Kujdesin e oftruar për pacientët me HTA
	Jeni trajnuar për zbatimin e protokolleve të mjekimit për  HTA?
Po    Jo 
Çfarë vlerësoni në çdo vizitë të  pacientit me HTA?
Përgjigja e pritshme:
· Shenjat vitale,
· Vlerat e matjeve në shtëpi/klinikë të TA,
· Stilin e jeteses,
· Të dhënat e ekzaminimit fizik,
· Komplikacionet etj

Si e vlerësoni kontrollin e HTA?
Përgjigja e pritshme:
· Nëpëmjet kontrollit të vlerave të TA sistolik dhe diastolik,
· Nëpëmjet vlerësimit a është arritur objektivi për TA të synuar,
· Pyetje nëse pacienti ka simptoma që tregojnë komplikacione të HTA.

Çfarë bëni nëse pacienti nuk ka kontroll të mirë të HTA?
Përgjigja e pritshme:
Përpiqem të identifikoj shkakun si:
· përdorimi jo i rregullt, apo jo i duhur i dozës së medikamenteve,
· probleme shëndetësore të tjera që ndikojnë,
· mënyra e ushqyerjes dhe
· aktiviteti fizik.

Nese pacienti juaj e ka HTA në kontroll të mirë për 6 muaj, çfarë bëni? Përgjigja e pritshme:
· Rekomandoj pacientin të vazhdojë me të njëjten dozë mjekimi dhe
· Rekomandoj datën dhe orën e vizitës së rikontrollit pas 6 muajsh

Çfarë mendoni se do të ndihmonte zbatimin e dokumentuar të protokolleve të mjekimit për Diabetin në praktikën tuaj?




